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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o porovnání analytického a numerického řešení tele-

grafních rovnic a možnostech modelování některých nestandardních jevů na vedení. Pro

numerické řešení byla zvolena metoda konečných diferencí založená na Wendroffově dife-

renční aproximaci. Jako příklady byla vybrána trakční vedení a trojfázové vedení s zemním

lanem na stožárech Soudek a Donau. V případě trakčního vedení jsou řešeny dva příklady.

Oba tyto případy jsou řešeny analyticky a numericky a následně jsou tyto výsledky po-

rovnávány. Dále jsou zde uvedeny příklady trakčního vedení napájeného zdrojem napětí

o vyšší frekvenci pro simulaci odrazů. Poslední část se týká příkladů trojfázového vedení

včetně simulace úderu blesku do zemního lana.

Klíčová slova

přenosové vedení, telegrafní rovnice, harmonický ustálený stav, rozprostřené parametry,

Wendroffova diferenční aproximace, metoda konečných diferencí
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Abstract

Bečka, Stanislav. Analytical and Numerical Comparison of the Telegraph Equation Solu-

tion [Porovnání analytického a numerického řešení telegrafních rovnic]. Pilsen, 2013. Ba-

chelor thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering.

Department of Applied Electronics and Telecommunications. Supervisor: Václav Kotlan

This bachelor thesis deals with analytical and numerical comparison of the telegraph

equation solution and with some non-standard phenomena on transmission line modeling.

For numerical solution, the finite difference method based on Wendroff’s diffrerential

aproximation was chosen. Traction line and three-phase transmission line with earth wire

on tower Soudek and Donau were chosen as examples. In case of traction line two examples

are solved. Both examples are solved analytically and numerically and then the results are

compared. Next, there are provided the examples of traction line supplied by the voltage

source with higher frequency for reflections simulation are given. Last section is concerned

with three-phase transmission line examples including the lightning strike.

Keywords

transmission line, telegraph equation, harmonic steady state, spread parameters, Wendroff

difference approximation, finite difference method
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1

Úvod

Problematika teorie vedení se v elektrotechnice dotýká mnoha oblastí. Nejedná se jen

o problematiku rozvodu elektrické energie v elektroenergetice či vedení ve sdělovací tech-

nice, ale poznatky užívané při návrhu elektrické rozvodné sítě lze velmi často uplatnit i

při návrhu vysokofrekvenčních spojů na desce plošného spoje. Tato disciplína nepochybně

patří mezi náročnější oblasti elektrotechniky a její problematikou se zaobírá teorie elek-

tromagnetického pole.

Každé vedení je charakterizováno svými primárními a sekundárními parametry. Mezi

primární parametry vedení patří měrný odpor R, měrná indukčnost L, měrná kapacita C

a měrný svod G. Tyto parametry jsou vztaženy na jednotku délky, například v energetice

se vztahují na jeden kilometr. Sekundární parametry jsou vlnová impedance vedení a

konstanta šíření vedením. Tyto hodnoty jsou obecně komplexní čísla a závisí na frekvenci

přenášených signálů.

Vztahy mezi napětím na vedení a proudem vedením popisují telegrafní rovnice. Tyto

rovnice musí být při výpočtech či simulacích doplněny o počáteční a okrajové podmínky.

V harmonickém ustáleném stavu je řešení těchto rovnic snadné. Napětí a proudy po-

dél vedení se mění s časem podle harmonické funkce a k řešení těchto rovnic lze využít

symbolicko-komplexní metodu, tedy vyjádření těchto veličin pomocí fázorů. V obecném

případě se jedná o soustavu parciálních diferenciálních rovnic, jejichž analytické řešení je

velmi komplikované a složité. Přechodné děje a jiné nestandardní jevy na vedení je tedy

nutné řešit numericky.

Numerické řešení ovšem s sebou přináší problémy s konvergencí k řešení skutečnému.

Dnes existuje řada numerických metod, které v tomto ohledu dosahují velmi dobrých

výsledků. Mezi nejpoužívanější metody patří metoda konečných diferencí a metoda ko-

nečných prvků. Výhodou metody konečných diferencí je její jednoduchost a snadná pro-

gramovatelnost. Metoda konečných prvků je mnohem složitější a více náročná na napro-

gramování.

Metodu konečných diferencí lze použít v časové (FDTD – Finite-Diference Time-

Domain) a ve frekvenční oblasti (FDFD – Finite-Diference Frequency-Domain). Výstupem

metody konečných diferencí v časové oblasti je 3D graf, který zobrazuje průběhy napětí

1
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a proudu v závislosti na čase a geometrické souřadnici. Simulace za použití této metody

umožňuje predikovat různé nestandardní jevy na vedení a přesně určit, v jakém místě a

v jakém čase k těmto jevům dojde.

2

2

Elektrické obvody s rozprostřenými

parametry

2.1 Obvody s rozprostřenými parametry

Obvody s rozprostřenými parametry jsou obvody, jimiž lze modelovat elektrické soustavy,

u kterých nelze s dostatečnou přesností oddělit elektrickou a magnetickou energii a sou-

středit je do prostorově malých částí obvodu. U těchto soustav se projevuje konečná rych-

lost šíření elektromagnetického pole. Napětí a proudy v jednotlivých částech jsou funkcí

času a geometrických souřadnic. O tom, zda lze určitou soustavu modelovat obvodem se

soustřednými či rozprostřenými parametry, rozhodují geometrické rozměry, rychlost změn

elektromagnetického pole (jestliže se mění harmonicky, tak jeho kmitočet) a rychlost ší-

ření vln obvodem. Vlnová délka λ je při harmonicky proměnném elektromagnetickém poli

definována jako:
(2.1)λ =

v

f

Jsou- li geometrické rozměry soustavy zanedbatelné v porovnání s délkou vlny, lze soustavu

modelovat obvodem se soustřednými parametry. V opačném případě je nutné soustavu

modelovat obvodem s rozprostřenými parametry [2].

Pro síťovou frekvenci f = 50 Hz vychází vlnová délka λ = 6000 km. V této práci je

jedním z ilustrativních příkladů v kapitole 5.1 trakční vedení délky 2 km, které by sice

nemuselo nutně být modelováno obvodem s rozprostřenými parametry, ale pro možnost

modelovat poruchy, nehomogenity a nelineární parametry je tak učiněno.

2.2 Telegrafní rovnice

2.2.1 Odvození pro jednofázové vedení

Jednofázové vedení, tvořené dvojicí vodičů, je charakterizováno čtyřmi parametry: odpo-

rem R, indukčností L, kapacitou C a svodem G mezi oběma vodiči. Tyto parametry se
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nazývají primární parametry vedení a jsou vztaženy na jednotku délky, obvykle na 1 km.

Jsou-li tyto parametry konstantní pro celé vedení, nazývá se vedení homogenní.

Pro odvození telegrafních rovnic je vedení nahrazeno kaskádou elementárních dvoj-

branů, tvořených primárními parametry: odporem R, indukčností L v podélné větvi a

kapacitou C, svodem G v příčné větvi. Pro stejné nezávislé proměnné vstupních a vý-

stupních veličin (čas t a vzdálenost x) daného elementárního dvojbranu je nutné výstupní

veličiny rozvinout v Taylorovu řadu. Po zanedbání členů obsahujících 2. a vyšší derivace

jsou výstupní veličiny charakterizovány následujícími vztahy:

(2.2)u(t, x+∆x)
.
= u(t, x) +

∂u(t, x)
∂x

·∆x

(2.3)i(t, x+∆x)
.
= i(t, x) +

∂i(t, x)

∂x
·∆x

Obr. 2.1: Elementární dvojbran

Aplikací Kirchhoffových zákonů pro smyčku s a uzel A lze odvodit následující rovnice:

(2.4)−u(t, x) +R ·∆x · i(t, x) + L ·∆x · ∂i(t, x)
∂t

+ u(t, x) +
∂u(t, x)

∂x
·∆x = 0

(2.5)−i(t, x) +G ·∆x · u(t, x) + C ·∆x · ∂u(t, x)
∂t

+ i(t, x) +
∂i(t, x)
∂x

·∆x = 0

Po jednoduché úpravě lze tyto rovnice upravit do tvaru telegrafních rovnic:

(2.6)−∂u(t, x)

∂x
= R · i(t, x) + L · ∂i(t, x)

∂t

(2.7)−∂i(t, x)
∂x

= G · u(t, x) + C · ∂u(t, x)
∂t

Eliminací proudu, resp. napětí se odvodí následující vlnové rovnice:
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(2.8)−∂2u

∂x2
+R ·G · u + (L ·G+R · C) · ∂u

∂t
+ L · C · ∂

2u

∂t2
= 0

(2.9)− ∂2i

∂x2
+R ·G · i+ (L ·G+R · C) · ∂i


[…]

109 A(7*(k+1),7*(k+1)+1)=Rv_3;
110

111 %Uk_3 - Rz_3*Ik_ 3 = 0
112

113 A(8*(k+1),7*(k+1))=1;
114 A(8*(k+1),8*(k+1))=-Rz_3;
115

116 %Řešení soustavy rovnic Ax = Bx + D
117

118 pom=0;
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119

120 for a = 1:1:casove_kroky
121

122 pom=pom+1;
123 D(k+1,1)=U0_0;
124 D(3*(k+1),1)=U0_1*sqrt(2)*sin(2*pi*f*a*dt);
125 D(5*(k+1),1)=U0_2*sqrt(2)*sin(2*pi*f*a*dt+(2*pi)/3);
126 D(7*(k+1),1)=U0_3*sqrt(2)*sin(2*pi*f*a*dt-(2*pi)/3);
127 X=A\(B*X+D);
128

129 for b= 1:1:8*(k+1)
130 XX(b,pom)=X(b);
131 end
132 end
133

134 %Naplnění matic NAPETI a PROUD hodnotami vypočtenými výše
135

136 NAPETI_0(1:k+1,:) = XX(1:k+1,:);
137 PROUD_0(1:k+1,:) = XX(k+2:2*(k+1),:);
138

139 NAPETI_1(1:k+1,:) = XX(2*(k+1)+1:3*(k+1),:);
140 PROUD_1(1:k+1,:) = XX(3*(k+1)+1:4*(k+1),:);
141

142 NAPETI_2(1:k+1,:) = XX(4*(k+1)+1:5*(k+1),:);
143 PROUD_2(1:k+1,:) = XX(5*(k+1)+1:6*(k+1),:);
144

145 NAPETI_3(1:k+1,:) = XX(6*(k+1)+1:7*(k+1),:);
146 PROUD_3(1:k+1,:) = XX(7*(k+1)+1:8*(k+1),:);
147

148 %Grafy
149

150 %Graf rozložení napětí podél vedení v čase - zemní lano
151

152 figure
153 surf(dt:dt:konecny_cas,0:dx:delka,NAPETI_0)
154 title (’Rozložení napětí u(x,t) podél vedení v čase - zemní lano’,’FontSize’,20);
155 xlabel (’t [s]’,’FontSize’,20);
156 ylabel (’x [m]’,’FontSize’,20);
157 zlabel (’u [V]’,’FontSize’,20);
158

159 %Graf rozložení proudu podél vedení v čase - zemní lano
160

161 figure
162 surf(dt:dt:konecny_cas,0:dx:delka,PROUD_0)
163 title (’Rozložení proudu i(x,t) podél vedení v čase- zemní lano’,’FontSize’,20);
164 xlabel (’t [s]’,’FontSize’,20);
165 ylabel (’x [m]’,’FontSize’,20);
166 zlabel (’i [A]’,’FontSize’,20);
167

168 %Graf rozložení napětí podél vedení v čase - fázový vodič č. 1
169

170 figure
171 surf(dt:dt:konecny_cas,0:dx:delka,NAPETI_1.*1e-3)
172 title (’Rozložení napětí u(x,t) podél vedení v čase - fázový vodič č. 1 ’,’FontSize’,20);
173 xlabel (’t [s]’,’FontSize’,20);
174 ylabel (’x [m]’,’FontSize’,20);
175 zlabel (’u [kV]’,’FontSize’,20);
176

177 %Graf rozložení proudu podél vedení v čase - fázový vodič č. 1
178

179 figure
180 surf(dt:dt:konecny_cas,0:dx:delka,PROUD_1)
181 title (’Rozložení proudu i(x,t) podél vedení v čase - fázový vodič č. 1 ’,’FontSize’,20);
182 xlabel (’t [s]’,’FontSize’,20);
183 ylabel (’x [m]’,’FontSize’,20);
184 zlabel (’i [A]’,’FontSize’,20);
185

186 %Graf rozložení napětí podél vedení v čase - fázový vodič č. 2
187

188 figure
189 surf(dt:dt:konecny_cas,0:dx:delka,NAPETI_2.*1e-3)
190 title (’Rozložení napětí u(x,t) podél vedení v čase - fázový vodič č. 2 ’,’FontSize’,20);
191 xlabel (’t [s]’,’FontSize’,20);
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192 ylabel (’x [m]’,’FontSize’,20);
193 zlabel (’u [kV]’,’FontSize’,20);
194

195 %Graf rozložení proudu podél vedení v čase - fázový vodič č. 2
196

197 figure
198 surf(dt:dt:konecny_cas,0:dx:delka,PROUD_2)
199 title (’Rozložení proudu i(x,t) podél vedení v čase - fázový vodič č. 2 ’,’FontSize’,20);
200 xlabel (’t [s]’,’FontSize’,20);
201 ylabel (’x [m]’,’FontSize’,20);
202 zlabel (’i [A]’,’FontSize’,20);
203

204 %Graf rozložení napětí podél vedení v čase - fázový vodič č. 3
205

206 figure
207 surf(dt:dt:konecny_cas,0:dx:delka,NAPETI_3.*1e-3)
208 title (’Rozložení napětí u(x,t) podél vedení v čase - fázový vodič č. 3 ’,’FontSize’,20);
209 xlabel (’t [s]’,’FontSize’,20);
210 ylabel (’x [m]’,’FontSize’,20);
211 zlabel (’u [kV]’,’FontSize’,20);
212

213 %Graf rozložení proudu podél vedení v čase - fázový vodič č. 3
214

215 figure
216 surf(dt:dt:konecny_cas,0:dx:delka,PROUD_3)
217 title (’Rozložení proudu i(x,t) podél vedení v čase - fázový vodič č. 3 ’,’FontSize’,20);
218 xlabel (’t [s]’,’FontSize’,20);
219 ylabel (’x [m]’,’FontSize’,20);
220 zlabel (’i [A]’,’FontSize’,20);
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