511

Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Porovnání analytického a numerického řešení telegrafních rovnic
Student: Stanislav BEČKA Std. číslo: E10B0282P
Oponent: Ing. Roman Hamar, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce studenta Stanislava Bečky je zaměřena na analytické a numerické řešení telegrafních rovnic. Autor nejprve věnoval pozornost teorii elektrických obvodů s rozprostřenými parametry, poté uvedl způsob numerického řešení telegrafních rovnic pomocí Wendroffovy diferencní aproximace, nakonec student provedl analytický a numerický výpočet ilustrativních příkladů pro trakční vedení a trojfázové vedení.

V bakalářské práci lze však autorovi vytknout výskyt pravopisné chyby (na str. 37, druhý odstavec, poslední věta: „... vyšší ve všech případech vyšší hodnoty...“), chybějící slovo „fázích“ v nadpisu podkapitoly 5.1.5.4; ve vztahu 5.14 na str. 20 před číslem 0,05 nepatří znaménko mínus. Na str. 37 autor píše, že průběhy napětí a proudů u vedení se stožáry typu Soudek nejsou zobrazeny, přitom následující obrázky jsou právě pro stožár Soudek. V neposlední řadě je neobvyklé, že autor ve své práci nevyjádřil nikomu poděkování.

Tyto nedostatky ovšem nemají vliv na obsahovou kvalitu bakalářské práce. Student splnil body zadání. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Na str. 35 uvádíte, že pro vedení se stožáry Donau byly uvažovány měděné vodiče. Proč jste zvolil měděné vodiče? Jaké typy vodičů se používají pro vedení se stožáry Donau? Nakreslete jejich strukturu.
- 2) Na str. 37 píšete, že z tabulek 5.16 a 5.13 je patrné, že odpory jednotlivých vodičů se u obou vedení liší v desítkách [mikroohm]. Uveďte správné jednotky pro zmíněné tabulky.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2013

.....
podpis oponenta práce